para os reajustes salariais dos empregados classificados com cargos de diretor e de gerente. 

CLÁUSULA QUINTA – ABONO 

As empresas pagarão em única parcela, até 30/11/2025, abono, sem natureza salarial (art. 457, 
§2º da CLT) e sem qualquer caráter habitual, decorrente de negociação coletiva de trabalho, no 
valor de R$ 1.600,00 (Mil e seiscentos reais). 

Parágrafo 1º: Empregados ativos em 31/10/2025 e que foram desligados nos meses de setembro 
e outubro do mesmo ano receberão o abono pro rata na fração de 1/12 avos ao mês proporcional 
à data do desligamento. 

Parágrafo 2º: O presente abono não se aplica aos aprendizes contratados nos termos da Lei nº

[...]

isentas da aplicação desta cláusula, respeitados os critérios que regulam o PAT. 

Parágrafo 4º: As empresas concederão a todos os empregados ativos, no mês de dezembro de 
2025, Vale Natalino (refeição ou alimentação) no valor de face reajustado para R$ 141,63 (cento e 
quarenta e um reais e sessenta e três centavos), que poderá ser substituído por um kit natalino 
composto de produtos alimentícios de valor equivalente, dentro dos critérios que regulam o 
Programa de Alimentação do Trabalhador – PAT, não se constituindo item de remuneração do

[...]

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - AUXÍLIO FUNERAL 

As empresas que não oferecerem a seus empregados seguro de vida em grupo ou outras 
modalidades de seguro por elas subsidiados, no todo ou em parte, ocorrendo falecimento de 
empregado, pagarão aos dependentes legais deste, a importância de R$ 10.785,92 (dez mil 
setecentos e oitenta e cinco reais e noventa e dois centavos), a partir de 1º de setembro de 2025. 

Parágrafo único: Os pagamentos resultantes serão efetivados em cota única até 10 (dez) dias após 
a comprovação do óbito. 

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - AUXÍLIO CRECHE  

As empresas reembolsarão mensalmente em folha de pagamento, a importância de R$ 609,99 
(seiscentos e nove reais e noventa e nove centavos) mediante apresentação de recibo ou nota 
fiscal, para o pagamento de vagas em creches e pré-escolas dos filhos de suas empregadas, desde 
o nascimento até os 72 (setenta e dois) meses de idade, excetuando-se esse benefício a crianças

[...]

180 dias terão este benefício suspenso, bem como os descontos a ele correspondentes. 

CLÁUSULA DÉCIMA NONA - SEGURO DE VIDA 

As empresas deverão contratar seguro de vida em grupo, que cubra os riscos de acidente e morte, 
cuja apólice individual não será inferior a R$ 37.845,06 (trinta e sete mil oitocentos e quarenta e 
cinco reais e seis centavos), obedecidas as normas das empresas seguradoras, caso não ofereçam 
a seus empregados. 

Parágrafo 1º: Os empregados que não optarem pelo benefício de seguro de vida em grupo 
deverão fazê-lo por escrito. 

Parágrafo 2º: Este dispositivo não se aplica às empresas que mantenham apólice de seguro de

[...]

CLÁUSULA VIGÉSIMA - AUXÍLIO EDUCAÇÃO ESPECIAL AO DEPENDENTE COM DEFICIÊNCIA 

As empresas concederão um auxílio mensal sob a forma de reembolso ao Dependente com 
Deficiência, para cada filho de empregado, devidamente declarado junto à Previdência Social, no 
valor de até R$ 609,99 (seiscentos e nove reais e noventa e nove centavos). 

Parágrafo 1º: O auxílio ao Dependente com Deficiência será concedido, na forma especificada 
nesta cláusula, para fins de acompanhamento especializado ou acompanhamento educacional 
especializado, tratamento clínico ou médico especializado, desde que o beneficiado esteja

[...]

equivalente), para corrigir a conduta desconforme com a presente Convenção, no prazo de 30 
dias. O SETA deverá ser devidamente comunicado da notificação. Em caso de não corrigir a 
conduta desconforme, será aplicada à parte infratora multa equivalente a R$ 108,60 (cento e oito 
reais e sessenta centavos) por empregado, em favor dos mesmos, independentemente das 
medidas judiciais cabíveis. 

CLÁUSULA QUADRAGÉSIMA TERCEIRA - DIVERSIDADE E IGUALDADE DE DIREITOS 

Todos os benefícios previstos nesta Convenção Coletiva de Trabalho, que abranjam os maridos ou